Et cum ius naturale ſit immutabile, §. ius na- tural. iuſtitia de iure naturali, gent. & ciuil. à ne- 107 min. poſet tolli & defenſio, que ei iure con- poueniat, Matill. in praticar. crimin. in §. vltima queſt. num. 23. & 31. & confil. 8. num. 30. & confil. 16. num. 24. & confil. 25. num. 52. Beccius confil. 1. num. 9. Brunus in ſuo repartorio, in verbo, De-

SECTIO II.

Bulla Cœnæ non recipit intellectum ex- clufum recursus, vi prouenientis ex incommutabili iure naturali.

S V M M A R I V M.

Defenſio vi opprefſis non probabitur in Bulla Cœnæ per Principes legitime præſtanda, & omni iure debita, num. 101. Ponifex eft fons, & origo iustitiae, & pater pacis, num. 102. Defenſio vt tollatur, à nulla conſtitutione ſumenda erit interpretatio, num. 103. Defenſio nec in ſpecie tolli poſet per aliquam diſpoſitionem, num. 104. Defenſio diſſerti, modiſicari, & variari poſet, num. 105. Defenſio prouenit à iure naturali, Diuino, Canonicu, & Ciuiili, num. 106. Defenſio à nemine poſet tolli proueniens à iure na- turali, num. 107. Defenſio, nec à Princeps tolli poſet, num. 108. Defenſio nec per Papam tolli poſet, num. 109. Defenſio, nec direc̄t, nec indirec̄t poſet tolli, num. 110.

Lex tollens defenſionem interpretatur de defenſione finiota non de legitima, num. 112.

Ei inſtelligitur tollere defenſiones ciuilis, non na- turales, num. 113.

Ne c enī in dicta Bulla Cœnæ Do- mini necessaria defenſio & prohibi- 101 betur vi opprefſis, legitime per Principes præſtanda, ab eisdem que omni iure naturali debita, cum affixa ſit viſceribus Corone, & dignitatis, Regalisque officij, vt ſep̄e diximus ſup̄a cap. 1. bac 1.

46 De Suppl. ad Sanct. à Litt. Apost. &c.

SECTIO III.

Bulla in Coena Domini, quantum attinet ad protectionem vi oppressorum in his Ecclesiasticis causulis, non fuit recepta in Hispania.

S V M M A R I V M .

Bulla in Coena in his, que attinem Regaliam Regis in tollenda vi, & retentione Bullarum iusta causa factam in Hispania non fuit recepta, num. 114.

Lex non recepta, nec moribus videntium comprobata, non ligat, num. 115.

Legi non recepta transgressor non dicitur, illam non ferunt, num. 116.

Lex sub conditione lata intelligitur, si moribus videntium approbetur, cui tacite conditioni subiicit, num. 117. Et sequentibus.

Etiam si habeat clausulam irritantem, num. 118. Et 119.

Dura disceptator super constitutione Pontificale, an fuit recepta non ligat, num. 120.

Lex Canonica non ligat, vbi est verisimile, Pampam ignorare rei difficultatem, pro tali loco, vel tempore, num. 121.

Contrauenio, & obseruatio contraria paulatim tollit vires legis, & censuras, etiam si ab initio cum peccato fuerit introducta, num. 122.

Dubitans, an constitutio excommunicationis imponens sit recepta, tutus est contraueniens, ibid.

Lex Pontificia non recepta, a maiori parte populi prae-textu rationabilis causa non obligat, n. 123.

Leges humanæ tam Cinales, quam Canonica non recepta non ligant, nec obligant, ibid.

Lex Canonica ex tempore, loco, & causa intelligitur lata, atque ex eorum diuersitate temporari, num. 124.

Durus Paulus per singulas Ecclesiæ vulneribus medetur, num. 125.

Vno colyrio omnium oculos curare imperit: Medicis est, ibidem.

Pontifex uniuersus preest Orbi, & singulorum Regnum Mores facile ignorat, num. 126.

Vnusque Provincia abundat in sua sensu, & vario corporis, & animi inclinationibus ducitur, num. 127.

Patris moribus multa leges non conueniunt, numer. 128.

Pontifici ignorantia, de moribus Regni in dubio presumenda, num. 129.

Mores singulare gentium sequi debemus, n. 130.

Leges Pontificie multas non recepta in aliquibus Regnis, quia eorum moribus non conueniunt, n. 131. cum seqq.

Ecclesia Orientalis ius Canonicum non recipit ob morum diuersitatem, num. 132.

Concilium Tridentinum in aliquibus Regnis non obligat, qui non receptum, num. 133.

Tridentin. in capitul. 17. section. 24. in Hispania non est receptum, quia antea, & post unu plura simplicia conferuntur, num. 134.

Constitutio. 9. Iulij 3. non est in usu in Regnis Hispania, num. 135.

Constitutio. Py V. de non conferendis beneficiis designatis consanguineis Episcoporum in Hispania non fuit recepta, sed ea se supplicatione, num. 136.

Constitutio Gregorij de facienda publicatione regenerationis, aut permutationis beneficiorum facta coram ordinario non est in Hispania recepta, num. 137.

Bulla Clementis de largitione munierum Religiosis prohibita, non fuit recepta, num. 137.

Leges Pontificie non obligant, non recepta, n. 139.

Motus proprius Py IV. de professione Fidei in aliquibus religionibus, non ligat, quia non recepta, num. 140.

Bulla Gregorij X IV. de immunitate Ecclesiæ in Hispania non fuit recepta, num. 141.

Regula Cancelleria circa conservatores aliquid non fuit recepta, num. 142.

Bulla Coena quoad Capitula tangentia Regaliam protectione non obligat in Hispania, quia non fuit recepta, num. 143.

Lex habens plura Capitula quoad non recepta non ligat, quoad cetera sic, num. 144.

Censura pro parte Canonis recepti ligant dumtaxat, non pro parte non recepta, num. 145.

Coniunctio Provinciae attenditur, & obseruantia ad institutionem altius, sine licet, aut illicet, num. 146.

Ad valorem Constitutionis, census attenditur consuetudo, & obseruantia Provinciae, num. 147.

Sed quando dicta Bulla in aliquo offendere Regalæ, & præminentia Regis, omni iure tibi prætoris legitimæ Republicæ Ecclesiastice & temporalis, ut supra probatum est, cap. 1. huius tractatus, & cap. 1.

& 2. in tractatu de Reg. protectione, immemorabili confutudine munito, de quo amplissime egimus eodem tract. cap. 1. à num. 102. cum multis sequentib. (quo te remitto) tantorūmque doctissimorum Doctorum justificatione, & fundamento falso, & comprobato, quos accusaret congressimus, hoc eodem cap. à princip. & signanter à num. 14. quando in eadem Bulla ita expresse (propt haec tuus vidisti) non foret permisus (iusta & legitima causa existente) iste retentionis Bullarum usus: tunc indicatur Rex ob non receptam dictam Bullam in his Regnis Hispaniarum quantum ad illam eius partem-duntaxat, que posset Regiae Regalæ in propulsanda violentia inter suos subditos indistincte obesse, cum & ante ipsius Bullæ promulgationem per tempus immemorabilem semper hac prærogativa, & præminentia (visceribus regimini & Corona adhærente) usus est, & post eam vñque nunc absque intermissione, & interruptione aliqua veitur, & a cunctis subditis & vassalibus, quomodolibet vi oppressis indistincte poluntur, cisternaque frequenter imperit, cum moribus, priuilegiis, & indultis horum Regnum, inconveniens in has parte tantum fuit iudicata: quare considerationem licet alibi fecerimus, in tract. de Regia protectione, 1. part. cap. 1. preludio 5. à num. 315. nouiter aliis mediis life erit prosequenda, & altius, aliterque consideranda.

Certi namque iuris est, legem, & dispositiōnēm Principis non receptam, nec acceptatam, nec moribus videntium comprobata non ligate & subditos, saltem quando non fuit obseruata sciente & tollerante Princeps, cap. in istis 4. dīct. Sicut enim moribus videntium in contraria nonnullæ leges hodie abrogata sunt; ita moribus

Et de earum Reten. in Senatu 1.p.c.2. 47

moribus videntium ipsæ leges confirmantur, 1. de quibus s. ff. de legibus, ibi: Leges nulla alia causa nos tenet, quam quod iudicio populi receptantur, &c. At iust. lib. 2. polit. cap. 6. dicit, quod lex nullam vim habet, ut illi pareatur, nisi ex more.

Liges atque non dicuntur transgressores, non feruantes leges non receptas, ex Quintiliano 116 & Mando, ad Lapum allegar. 36. in littera Q. & ex Ancharrano, Iasson, Ioan. Gutierrez & aliis, tenet Cenedus in collect. ad decretales, col. 84. num. 2. & tenet infiniti penè Doctores tam Theologi, quād Iurifex, quos retulimus in tract. de Regia protectione, 1. p. cap. 1. preludio 5. à num. 321. ultra quos hic alios plurimos laudamus.